UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVYD       Kon Tum, ngày      tháng 4 năm 2021

 V/v chấp hành nghiêm túc việc thực hiện

 kết nối liên thông và cập nhật dữ liệu lên

   Hệ thống Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia

Kính gửi:

- Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị cung cấp phần mềm.

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ

và Công văn số 2659/UBND-KGVX ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh về việc

tăng cường quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc. Sở Y tế đã ban hành Kế

hoạch, văn bản và tổ chức các hội nghị tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện.

Tính từ ngày 01/01/2020 đến hết tháng 3/2021, có 114 cơ sở kinh doanh thuốc

đã thực hiện kết nối liên thông đến Hệ thống Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia (sau

đây gọi tắt là Hệ thống). Tuy nhiên, các cơ sở chưa thường xuyên cập nhật dữ

liệu về mua bán thuốc.

Để đảm bảo thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tưởng Chính phủ và

UBND tỉnh tại các văn bản nêu trên, đặc biệt Công văn số 785/UBND-KGVX

ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường, quản lý, kết nối các

cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở kinh doanh

thuốc và các đơn vị cung cấp phần mềm thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở kinh doanh thuốc

1.1. Các cơ sở chưa sử dụng phầm mềm để thực hiện kết nối liên thông

đến Hệ thống: Liên hệ ngay với đơn vị cung cấp phần mềm (Viettel Kon Tum,

VNPT Kon Tum hoặc bất kỳ đơn vị nào có đủ điều kiện) để thỏa thuận về giá,

ký hợp đồng và thực hiện việc sử dụng phần mềm để kết nối liên thông đến Hệ

thống.

1.2. Các cơ sở đã sử dụng phần mềm đạt yêu cầu chuẩn đầu ra, nhưng

chưa được cấp tài khoản kết nối liên thông đến Hệ thống: Phối hợp với đơn vị

cung cấp phần mềm liên hệ ngay với Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y Dược) để

được cấp tài khoản kết nối liên thông.

1.3. Thực hiện việc kết nối liên thông, cập nhật kịp thời, đầy đủ số liệu

mua, bán, hủy thuốc... theo quy định1 và chậm nhất vào thời điểm 24h00 cùng

ngày (hoặc trước 17h00 ngày thứ Sáu của tuần đó đối với địa bàn thuộc vùng

khó khăn). Trường hợp phát sinh các yếu tố khách quan như thiên tai, hỏa

hoạn... cơ sở phải cập nhật ngay dữ liệu sau khi khắc phục sự cố.

1 Quyết định số 412/QĐ-BYT ngày 14/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế tạm thời quản

lý, sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia

2

1.4. Thường xuyên cập nhật các văn bản thông báo, hướng dẫn và chỉ đạo

được Sở Y tế gửi qua phần mềm kết nối liên thông.

2. Các đơn vị cung cấp phần mềm

2.1. Tích cực phối hợp với cơ sở kinh doanh thuốc để kịp thời hướng dẫn,

xử lý những khó khăn, vướng mắc, hoặc những vấn đề phát sinh trong quá trình

triển khai kết nối liên thông.

2.2. Bảo đảm tính chính xác, đầy đủ của dữ liệu liên thông lên Hệ thống.

Không xây dựng các tính năng cho phép liên thông có chọn, xây dựng nhiều kho

dữ liệu trên 01 phần mềm để hỗ trợ cơ sở bán lẻ thuốc lựa chọn kho để liên

thông lên Hệ thống.

2.3. Yêu cầu Viettel Kon Tum chấm dứt ngay việc cấp tài khoản kết nối

liên thông đến Hệ thống cho các cơ sở kinh doanh thuốc sử dụng phần mềm do

Viettel cung cấp.

Sở Y tế sẽ tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc kết nối liên thông

cơ sở cung ứng thuốc; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định tại

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Sở Y tế đề nghị các cơ sở kinh doanh thuốc và các đơn vị cung cấp phần

mềm quan tâm, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Viettel Kon Tum;

- VNPT Kon Tum;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2021-04-14T14:01:04+0700

		2021-04-14T14:18:32+0700

		2021-04-14T14:19:16+0700

		2021-04-14T14:19:12+0700

		2021-04-14T14:19:12+0700

		2021-04-14T14:21:29+0700